
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
Centro di Servizi per il Ponente Ligure 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i, di 
seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la determina a contrarre n. 542 del 6.2.2020, relativa alla procedura ex art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento di un “Servizio di 
smaltimento rifiuti speciali e non presso il Centro di Servizi per il Ponente Ligure 
(CENVIS)”, per un importo presunto stimato pari a € 25.000,00 (IVA esclusa) da 
aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso; 

CONSIDERATO che in esecuzione della sopra citata determina, l’amministrazione ha provveduto 
alla pubblicazione della relativa procedura di gara sul MEPA mediante apposita 
RDO (richiesta di offerta n. 2501220 – CIG Z122BCFE2A) rivolta agli operatori 
economici di Liguria e provincia di Milano abilitati all’iniziativa “Servizi di gestione 
dei rifiuti speciali”; 

VISTO il provvedimento di aggiudicazione n. 2029 del 24.4.2020, a favore dell’impresa 
Cooperativa Sociale Il Rastrello A.R.L. ONLUS, con sede in Genova (GE), Via 
P. D. Da Bissone 3; 

VISTA la nota del Responsabile del procedimento, con la quale si propone la revoca ex 
art. 21-quinquies della L. 241/90, del sopra citato provvedimento di 
aggiudicazione n. 2029 del 24.4.2020, non procedendo ad alcuna aggiudicazione 
del servizio in oggetto, in quanto a seguito di un più accurato esame della lettera 
d’invito si rileva che la data ultima per il sopralluogo obbligatorio fissata per il 
25.2.2020 contrasta con le misure previste per il contenimento della diffusione del 
Covid 19, evento imprevisto ed imprevedibile al momento dell’invio della lettera 
d’invito, contenute nel D.L. n. 6 del 23.2.2020, che hanno impedito la libera 
circolazione nel territorio nazionale e di conseguenza anche l’effettuazione del 
sopralluogo obbligatorio, impedendo di fatto la possibilità di partecipazione di 
tutte le ditte invitate. Parimenti si rileva un divieto al ricorso al subappalto, 
presente nella lettera d’invito e non conforme a quanto previsto dall’art. 105 del 
Dlgs 50/2016, che potrebbe aver indotto le ditte invitate a non partecipare alla 
procedura; 

 

RITENUTO di concordare con le valutazioni del responsabile unico del procedimento; 

 

 

DETERMINA 

 
1. la revoca ex art. 21-quinquies della Legge 241/1990 della determina di aggiudicazione n. 2029 del 

24.4.2020 relativa alla procedura ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 per 
l’affidamento di un “Servizio di smaltimento rifiuti speciali e non presso il Centro di Servizi per 
il Ponente Ligure (CENVIS)”, per un importo presunto stimato pari a € 25.000,00 (IVA esclusa) 
da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, non procedendo ad alcuna aggiudicazione del 
servizio in oggetto per le motivazioni indicate in premessa; 



  

2. di provvedere a comunicare alle imprese tale provvedimento; 

3. di rinviare ad un successivo provvedimento l’indizione di una nuova gara 

 

 

Il Dirigente 

Dott. Mario Picasso 

(documento firmato digitalmente) 


